Протокол № 1
Заседания ШМО учителей гуманитарного цикла
31.08.2022 г.
Присутствовали:
Руководитель ШМО: О.В.Ласавская
Члены ШМО: И.Н.Карпова
М.И.Светличная
Т.А.Одинцова
Г.В.Дадукина
Е.Н.Щирова
К.Ю.Шевцова
Повестка дня:
1. Обсуждение плана методической работы на 2022-2023  учебный год и методической темы школы.
2. Обсуждение и рассмотрение рабочих программ, тематического планирования предметных курсов и элективных курсов по классам.
3. Утверждение УМК по русскому языку для 9 класса.
4. [bookmark: _GoBack] Утверждение графика проведения открытых уроков.

По первому вопросу слушали:
О.В.Ласавскую, руководителя МО учителей, преподающих предметы гуманитарного цикла, которая ознакомила членов МО с планом работы на 2022-2023 учебный год, отметила, что запланировано 5 заседаний МО, на которых будет уделено внимание рассмотрению методических тем учителей, изучению нормативных документов, подготовке к общешкольным и районным мероприятиям, план работы был согласован с учителями-предметниками, которые имели возможность внести в него изменения и дополнения. О.В.Ласавская предложила утвердить план работы МО на 2022-2023учебный год.
По первому вопросу решили:
Утвердить план работы МО учителей, преподающих предметы гуманитарного цикла на 2022-2023 учебный год.
По второму вопросу слушали:
Были предложены на  рассмотрение  календарно – тематические планирования, рабочие программы учителей по предметам гуманитарного цикла. Во всех календарно – тематических планах, рабочих программах соблюдены все требования.

 По второму вопросу решили:
 Утвердить календарно – тематические планирования, рабочие программы учителей по предметам гуманитарного цикла.

По третьему вопросу слушали: А.А.Родченко, библиотекаря, об изменениях в УМК по русскому языку 9 класса с УМК Т.А.Ладыженской на УМК «Просвещение» С.Г.Бархударов, С.Е.Крючков, Л.Ю.Максимов, Л.А.Чешко, Н.А.Николина, К.И.Мишина, И.В.Текучева, З.И. Курцева, Л.Ю.Комиссарова. На основании Федерального компонента государственного стандарта основного общего образования, Федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность.

По третьему вопросу решили:
1. Утвердить УМК по русскому языку на 9 класс: «Просвещение» С.Г.Бархударов, С.Е.Крючков, Л.Ю.Максимов, Л.А.Чешко, Н.А.Николина, К.И.Мишина, И.В.Текучева, З.И. Курцева, Л.Ю.Комиссарова.
2. Приобрести учебники по русскому языку на 9 класс: «Просвещение» С.Г.Бархударов, С.Е.Крючков, Л.Ю.Максимов, Л.А.Чешко, Н.А.Николина, К.И.Мишина, И.В.Текучева, З.И. Курцева, Л.Ю.Комиссарова.
3.  Т.А.Одинцовой разрешить использование в работе УМК по русскому языку на 9 класс: «Просвещение» С.Г.Бархударов, С.Е.Крючков, Л.Ю.Максимов, Л.А.Чешко, Н.А.Николина, К.И.Мишина, И.В.Текучева, З.И. Курцева, Л.Ю.Комиссарова.

По четвертому вопросу слушали:  О.В.Ласавскую,  руководителя МО учителей, преподающих предметы гуманитарного цикла, которая предложила утвердить график проведения открытых уроков.
По четвертому  вопросу решили: утвердить график проведения открытых уроков на 2022-2023 учебные годы.